illud quod sequitur actum non esset meritozium in virtute prime intentionis. Satisfactio autem inchoata in caritate per peccatum mortale interrumpitur ita quod illa opera que sequuntur non continentur cum prima radice. nec secundum actum nec secundum habitum. nec mediate nec immediate. h. rich. Verum opera satisfactoria ex caritate facta vivificant adveniencie caritate et debeant computari in sortem. Hec quidam dixerunt quod opera in caritate facta que dicuntur vana sunt meritoziora vite eterne et satisfactoria respectu pene dimittende. et quod per caritatem sequentem opera ex caritate facta vivificant quantum ad hoc quod sunt meritoziora vite eterne. sed hoc non potest esse quod verumque habent ex eadem ratione. scilicet ex hoc quod deo sunt gratia. unde sicut caritas adveniens non potest ea significare quo ad unum. ita nec quo ad aliud. Nam caritas non potest vivificare nisi actum vel a se elicium vel a se impatum. opera vero facta in mortali non sunt a caritate elicita nec impata. ideo non vivificantur ab ea. unde versus. Illa remuiscunt que mortificata fuerunt. Vivere non possunt que mortua nata fuerunt. Quia tamen quanto maius est contritio tanto magis minuitur poena. et quanto plus que plura bona facit in peccato exiens tantomagis ad contritionis gratiam se disponit. probabile est quod sit debitor pene minoris. et ideo probabiliter debet eis iniungi minoris poeniam. hec tho. Nec obstat predictis id quod super illud luc. xxv. si attenuatus fuerit frater tuus etc. dicitur glo. quod fructus bone conversationis computari debet ab eo tempore quo peccavit. hoc enim intelligitur si statim incipiat contreri per peccatum. et tunc opera fuerunt satisfactoria ab illo tempore etiam antequam absolueret a sacerdote. vel computantur fructus quo ad supererescencia usuraria que merito illorum fructuum non traxit dyabolus illum ad multa scelera. hec bon. Esto quod alicui per peccatum commissis iniuncta fuerint multa ieiunia et in peccatum cadens profecerit ea. nunquid ei cum iterum confitebitur iniungetur ut iteret illa. Hec aliquid satisfactorios sunt ex quibus manet aliquid effectus in satisfactoriis etiam postquam satisfactorios actus transierit ut ex ieiunio manet corporis debilitatio. Ex elementis datus substantie diminutio. et tales non oportet iterare. quod ad illud quod de eis manet deo per poeniam sunt accepte. aut non reliquunt aliquid effectum oportet quod iterentur sicut est de oratione et similibus. Hec etiam interior quod tota scilicet transit nullatenus vivificantur. sed oportet quod iterentur. hec tho. Scotus autem dicit sine iudicio quod qui semel se penitet et recipit poeniam odignam impositam sibi ab ecclesia clauere non errante quantumcumque postea recidit non tenebitur per illis peccatis per quibus illam poeniam recepit nisi ad illam poeniam sibi impositam. Et si impleat eam in caritate non tamen soluit poenam sed etiam meretur gratiam. Si autem impleat eam ex caritate voluntarie soluit poenam sed non meretur gratiam. Si vero illa poena ab eo ex caritate exigatur. poena quidem soluitur licet ipse non soluat. Et primo est satisfactorio simpliciter. quia reconciliatur et placatur. In secundo est satisfactorio quod voluntaria reddicio. etc. sed non simpliciter. quod nec reconciliatur nec placatur. In tertio autem est satisfactorio ultra quam non exigatur ulterius poena.

Ex secundo membro sequitur quod si magna premissa satisfactoria imposite complevit in peccato mortali et postea iterum peniteat de peccato non est iterato sibi imponenda satisfactoria pro peccatis de quibus ipse satisfecit licet ex caritate sed tamen de peccatis novis. Exemplum huius est. si alicui offensa facte in regem commodeat precise secundum legem abscondit manum si illi qui fecit offensam iniuncta abscondat manus satisfaciatur et satisfaciatur regi sufficere. quia secundum iusticiam exigere non debet ab eo ulteriozem poenam. et tamen non recipit eam in gratiam et amicitiam. multo igitur magis sufficere posset pro punitione culpe si aliquid poenam debitam infligeret sibi sed non ad gratiam vel amicitiam regis offensa. Ex tertio membro possit dici quod talis si propter novum peccatum in quod recidit dicitur antequam totam poeniam sibi impositam compleverit. puniret in inferno poena commodeat illi quod non fuit soluta non tamen perpetua sed tamen usque ad tempus aliquid duratura. Ex quo enim secundum plenam iusticiam puniatur semel est imposita poena temporalis pro peccato de quo vere penituit nunquam isti pro illo peccato debent nisi poena temporalis et illa soluta nulla alia. hec sco. Verum opera ex caritate facta sunt alicuius boni meritoziora saltem temporalis. Hec meritum ipse dicitur actio que fit ut ei qui agit sit iustus aliquid dant. sed iusticia dicitur dupliciter. Vno modo proprie scilicet que respicit debitum ex parte recipientis. Alio modo quasi similitudinarie que respicit debitum ex parte dantis. aliquid ei decet dante dare ad quod tamen recipiens non habet debitum recipiendi. et sic iusticia dicitur decetia diuine bonitatis. sicut antequam dicitur quod deus est iustus cum peccatoribus propter quod decet eum. Et secundum hoc etiam meritum dicitur dupliciter. vno modo actio qua fit ut agens habeat debitum recipiendi sed hoc vocatur meritum condignum. alio modo meritum dicitur actio qua fit ut sit in dante debitum secundum decencia am eius et hoc dicitur meritum de congruo. Cum autem in omnibus illis que dantur gratis prima ratio dandi sit amor impossibile est quod aliquid tamen sibi debitum faciat qui amicitia caret. Et ideo cum omnia et temporalia et eterna ex diuina liberalitate nobis donentur nullus acquirere potest recipiendi debitum aliquid eorum nisi per caritatem ad deum. et ideo opera ex caritate facta non sunt meritoziora ex eodignis alicuius boni nec eterni nec temporalis apud deum. sed quod bonitatem dei decet ut ubicumque inuenit dispositionem adiciat perfectioem. ideo ex merito congrui dicitur aliquid mereri aliquid bonum per opera ex caritate facta. Et secundum hoc illa opera valent ad tria bona scilicet ad consecutionem temporalium. ad dispositionem ad gratiam. et ad assuetudinem bonorum operum. de. i. psal. i. Si volueris et audi. me bona terre commendabis. de 2o. ioh. vi. ubi dicitur quod raab inuenit gratiam coram deo propter bona que nuncijs fecit. de tertio tre. iii. bonum est viro cum poenitentia. ab adole. f. bona gratia opera ex caritate facta mihi bona merentur de eodigno sed solum de congruo. quod vero meritum congrui non dicitur proprie meritum ideo magis dcedendum est quod homini opera non sunt alicuius boni meritoziora quam quod sint. Unde dicit augustinus. quod peccator non est dignus pane quod vescitur. meritum gratia congrui operatum merito caritatis est improprie proportionabile sicut linea superflua. unde sicut

opera ex caritate facta

linea nihil e respectu supficiet est tñ aliqd in se sic e de pctōre ad iustu et de ei⁹ amo:e ad amo:e caritatis. et d merito ad meritū. h bonū
Vtq opa p̄dicta valeāt ad pene infernalis mitigatōez. h̄ q̄ d̄minutō pene infernalis p̄t̄ intelligi dupl̄. uno mō q̄ q̄s liberetur a pena quā ia meruit. et sic cū nullus liberet̄ a pena n̄ sit absolut⁹ a cl̄pa. q̄ effect⁹ n̄ minuit̄ nec tollunt̄ nisi diminuta vel ablata cā
Sed p opa eē caritatē facta q̄ neqz p culpam dimittē neqz tollē p̄t̄ inferni pena nō potest mitigari. Alio mō p̄t̄ intelligi meritū q̄ meritū pene impediāt̄ et sic hmōi opa minuunt̄ penā inferni. p̄mo q̄ reatū omissionis euadit qui hmōi opa pficit. 2º q̄ hmōi opa aliquoº ad bonū d̄sponūt. i. ut hō minozi contemptu p̄t̄a faciat et etiaz a m̄tis p̄tis p hmōi opa retrahat̄. et sic dicit aug⁹. in encl̄. q̄ ad hoc profūt̄ ut sit plena remissio v̄l ut tolerabilior fiat dānatio. Sic ergo hmōi opa valēt ad d̄minutōez pene eterne nō quidem debite s̄z debende q̄ loco eoz vel ex eoz amissione fierent aliq̄ mala. Diminutōez aut̄ vel dilatatōez pene t̄pal̄ merent̄ hmōi opa sicut legit̄ d̄ ac hab. iii. re. xxi. sic et bonoz t̄paliū d̄secutōez

De p̄tibus satisfactōis. ii. xxv.

Einde cōsiderandū est de p̄tibus satisfactōis. Et p̄mo i cōi. scdo i sp̄ali. Circa primū querūt̄ pla. scz quot et que sint partes satisfactōis. h̄ q̄ tres. s. ozo ieiunij et elemosina. Ad cuius euidentiā sciendū q̄ sicut edificij materiales quedā sūt p̄tes integrantes p̄me et principales ut fundamentū parietes et tectū. quedā remote nec eque p̄cipales ut lapides et ligna. sic satisfactōis tria p̄dicta sūt p̄tes principales. q̄dam vero alie sūt sedarie q̄ scz ad illa reducunt̄ ut vigilię. p̄gnatōes. discipline. Et oia opa carnis afflictiva ad ieiunij. Omnia opa misericordie ad elemosinā. Omnia vero opa sp̄alia ad orationē. Sciendū etiā q̄ q̄libz p̄dictozum sumitur p̄pe et cōiter et cōissime. Proprie ozo e ascensus mentis in deū ad aliquid degustandum. vel impetrandū vel exoluendū. Cōiter d̄z s̄m q̄ cōprehendit omnē actū cōtemplatiue ad deū relatū. Cōissime d̄z s̄m q̄ cōprehendit omnē actū bonū sicut oñdit̄ in glo. p̄ma ad thess̄. v. nō cessat orare q̄ nō cessat b̄nfacē S̄l̄r ieiunij p̄prie dicit̄ carnis afflictō. s̄z cōmuniter d̄z ois afflictō q̄ cōsistit i vigilijs flagellis et ieiunijs p̄prie dicit̄. cōissime d̄z abstinētia ab omi mortali p̄sa. lviii. nōne hoc e ieiunij qd̄ elegi dissolue colligatōes. Simil̄ elemosina p̄prie dicit̄ opus pietatis impensū primo ad releuandā indigentiam corpalem Cōiter. omē opus pietatis impensū primo siue corpale siue sp̄uale. Cōissime dicitur omē opus mie siue primo siue sibi impensum scdm q̄ dicit aug⁹. q̄ elemosina hois incipe debet a seipo iux illud eccl̄. iii. miserē aie tue placēs deo. Istis ergo suppositis dicendū est q̄ tria p̄dicta s̄m q̄ dicunt̄ p̄tes satisfactōis accipiunt̄ tñ cōiter. Et distinctō et sufficiētia eoz p̄t̄ et p̄t̄ sui s̄m appropatōez et s̄m p̄prietatē

Secundū appropatōez sic triplex est radix peccati. ut dicit̄. i. jo. ii. scz cōcupiscētia carnis et cōtra illā est ieiunij cōcupia. oculoz cōtra quā est elemosina. Et supbia vite cōtra quā e ozo. hoc dico s̄m appropatōez q̄ vnū. qd̄qz istoz v̄z cōtra illa tria. vñ ei qui n̄ vnū p̄t̄ ex his p̄ficē iniūgitur aliud. Et p̄cipue vices alioz elemosina p̄t̄ explere inq̄ntū p̄ eā q̄ s̄z q̄ sibi meret̄ qd̄ ammō i illis quibus elemosinam tribuit. Appropate tñ magis opponunt̄ sicut dictū est. Per p̄prietatem vero sic. op⁹ penale aut ordinat nos ad deū et sic est ozo aut ad nos et sic est ieiunij. aut ad primū et sic e elemosina s̄m illd̄. ii. thi. i. sobrie et pie et iuste vi. i. hoc secl̄o. zc. h bonū. Cuiusmōi partes satisfactōis sūt tria p̄dicta. h̄ dicit̄ p̄t̄ q̄ potētales. Efficacia em̄ satisfactōis inueniē in illis tribus sicut v̄tus cocius potētales in eius p̄tibus q̄ d̄plete inueniē in vna et i alijs diminute. Elemosina em̄ includit i se v̄tutem ozois et ieiunij dupl̄ci rōe. primo q̄ constituit eum cui dat̄ debitorē ad orandū et satisfaciendū alia bona q̄ p̄t̄ p̄ eo qui dedit. scdo quia elemosina p̄pter deū data est q̄si quedā oblatio deo facta. vñ dicit̄ etiā p̄ba. iiii. ecl̄. q̄ dona h̄nt aliqd̄ simile dō sacratis. Oblatō aut̄ deo facta habz vim ozois. Et simil̄ sub tractō bonoz exteriorz p elemosinā inq̄ntū ordiat̄ ad corpis d̄seruatōez q̄si v̄tuali ieiunij cōtinet qd̄ macerat̄ corpus. S̄l̄r etiā ozo virtute cōtinet ieiunij q̄ intentio interi⁹ ad deū debilitatē corpis parit. Et sic patz q̄ elemosina d̄plectus h̄z vim satisfactōis q̄m ozo et ozo q̄m ieiunij. Et idō dicit̄ prima thi. iiii. corpalis exercitatio ad modicū v̄lis est. Et p̄pter hoc elemosina magis indicit̄ ut v̄nū salis medicina peccati q̄m alia. luc. xj. dare elemosinā et ecce oia m̄da sūt vobis. et dan. iiii. p̄t̄a tua elemosinis redime. et. i. thi. iiii. pietas ad oia v̄z glo. ois s̄ma discipline xp̄iane est i mia et pietate. Sed qd̄ istoz trium est magis satisfactoriū. h̄ istius q̄stionis p̄ ex r̄sione q̄stionis p̄cedentis. p̄t̄ etiā dicit̄ q̄ vnū qd̄qz istoz est magis satisfactoriū secundum suā appropatōez. Si tñ ḡhaliter loquim̄ dicendū e q̄ i satisfactōe sūt tria. s. vitacō cl̄pe. augmētatio gr̄e. et solutio pene. et hoc tertium est infimū i satisfactōe et alia duo p̄p̄derāt. Ad p̄mū v̄z ozo. ad s̄m maxime v̄z elemosina qua q̄s facit sibi amicos de m̄mōna inq̄tatis q̄ i petrat̄ ei gr̄az. Ad tertium v̄z ieiunij Si obicit̄ q̄ n̄ fit mētio de el̄ia. M̄. xviii. hoc gen⁹ demonioz n̄ eicit̄ n̄ i ozone et ieiunio. h̄ satisfactō e medicia p̄seruans a pctō futuro et expiās a p̄terito. et h̄ el̄ia h̄eat vim expiādi qd̄cūqz pctm̄ p̄teritū n̄ tñ h̄z vim p̄seruādi a quocūqz pctō futuro. q̄ ozo et ieiunij p̄seruāt a q̄busdā pctis n̄ tñ p̄ modum meriti qd̄ etiā el̄ia facit. s̄z etiā p̄ modū d̄trarie assuetudis. et sic d̄z M̄. xvij. h̄ gen⁹ d̄emonioz zc. et dicit̄ ibi glo. ieiunio sanant̄ pestes corpis ozoē pestes mētis. et s̄m h̄ intelligit̄ q̄ aliq̄ pctā tñ ozoē et ieiunio sanant̄. Vt̄ restitutō sit p̄s satisfactōis. h̄ iº opus penale e